[image: image1.wmf][image: image2.png](FOVERNO po )
ESsTADO po CEARA

Secretaria da Satiide

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ - SESA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CESAU

RESOLUÇÃO Nº 08/2016 – CESAU

O Conselho Estadual de Saúde - CESAU-CE, no uso de suas competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais Nº 8.080/90 e 8.142/90, pelas Leis Estaduais Nº 12.878/98, 13.331/03 e 13.959/2007;  e pelo seu  Regimento Interno;

CONSIDERANDO:

 1. O fortalecimento do Controle Social e da execução da Política Estadual do

      Sistema   Único de Saúde – SUS;

2. A necessidade do cumprimento das suas atribuições e competências

    determinadas no Capítulo III Art. 4º, inciso XV da lei 12.878/98 e Art. 40 incisos

    VII e XXVII do seu Regimento Interno;

3. A Resolução nº 01/2016/CESAU de 18 de janeiro de 2016 que  resolve proceder a eleição,  entre os conselheiros membros titulares do Conselho Estadual de Saúde – CESAU, para compor sua Mesa Diretora, referente ao biênio 2016/2018

4. O Edital de Convocação para a eleição da Mesa Diretora/CESAU de 20 de janeiro de 2016/ Errata ao edital  Convocação para a eleição da Mesa Diretora/CESAU de 1º de fevereiro de 2016;

5. A Resolução nº 02/2016/CESAU de 01 de fevereiro de 2016 que aprova a data das inscrições de chapas e a eleição da Mesa Diretora do CESAU, respectivamente 23 e 24 de fevereiro e, 29 de fevereiro de 2016;

6. O Regimento do Processo Eleitoral da Mesa Diretora do CESAU aprovado pelo seu pleno em  17 de março de 2014;

7.  O resultado da eleição realizada em sua 424ª reunião extraordinária aos  29 dias do mês de fevereiro, de 2016.

RESOLVE:

1. Considerar  Eleita a Chapa nº 01 (única) , para compor a  Mesa Diretora do Conselho Estadual de Saúde/CESAU/biênio 2016-2018, conforme abaixo relacionado:

01 – Presidente –                Ana Lúcia da Costa Mello

                                             Segmento – Governo

02 – Vice-Presidente –       Marcos Coelho Parahyba

                                             Segmento - Usuário

03 – Secretário Geral –       Marlucia Ramos de Fátima de Sousa Gomes

                                              Segmento  - Usuário

04 – Secretário Adjunto –  Francisca Lucia Nunes de Arruda

                                             Segmento  - Profissional de Saúde

2. Esta Resolução entrará em vigor na data da assinatura, por todos os membros, presentes à 424ª  Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Saúde – CESAU, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

3. Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário do Conselho Estadual de Saúde - CESAU, em Fortaleza, 29 de fevereiro de 2016.

GOVERNO

  Henrique Jorge Javi de Souza                         Alexandre José Mont”Alverne Silva               Secretaria da Saúde do Estado do Ceará            Secretaria da Saúde do Estado do Ceará

       Eunice Gonçalves Loiola Lima                               Cláudia Regina  Fernandes

            Ministério da Saúde - MS                       Ministério da Educação e Cultura -MEC Hospital

                                                                               Universitário

       Ana Lúcia da Costa Mello                                      Anderson Silva Sousa

            APRECE                                                               COSEMS-CE

PRESTADORES DE SERVIÇOS

    Jimilly Mendonça Freire

            FEMICE

PROFISSIONAIS DE SAÚDE

                Joel Isidoro Costa                                              Francisca Lúcia Nunes de Arruda

      Entidades Est. Repr. Dos Médicos                        Entidades Estaduais dos Enfermeiros

            João Marques de Farias                                                 Maria Marli da Costa Pereira

  Entidades Est. Repr. Outros Profissionais                          Prof. Do Saúde de Nível Médio

          de Saúde de Nível Superior

          Francisco José Lira                                                              Maria Edilza Andrade da Silva

   Sind. Téc. De Seg. Do Trabalho                                                                     ACS

 Francisco Antonio de Paulo

     Agentes de Endemias

USUÁRIOS

           Hernesto Luz Cavalcante                        Antonio Marcos  Gomes   da Silva

                      CUT e CTB                       Federação Ent. Bairros e Favelas – FBFF

                                                                e Central dos  Movimentos Populares - CMP

           Valdênio Aguiar Ramos                                              José Rogèrio Martiniano de Sousa

Federação dos Trabalhadores, Empregados E                Federação dos Trab. da Agricultura

Empregadas do Comércio e Serviços do Estado              do Ceará - FETRAECE

do Ceará - FETRACE

         Marcos Coelho Parahyba                                          Francisco Erdivando Oliveira

Ordem dos Advogados do Brasil – OAB-CE.          Entidades de Portadores de Patologias

         Maria Ozaneide de Paulo

     Órgãos de Defesa  da Mulher

 Francisca Liberata Holanda de Oliveira                             Marlúcia Ramos de Fátima de Sousa Gomes

Cons. Município de Grande Porte – Fortaleza       Área Metrop. de Fortaleza – Caucaia/Maracanaú

         Cícero Antônio dos Santos                                                  Renata Costa Silva

Municípios de Grande Porte -Região Sul                  Municípios de Grande Porte -Região Norte

              Juazeiro do Norte

             Maria Arnete Borges                            Terezinha Ricardo dos Santos Lima

       Municípios de Médio Porte                        Municípios de Pequeno Porte

                        Maria Conceição Araújo Moreira

Ass. Beneficente de Idoso e Aposentados da Saúde e da Previdência

Resolução nª8/2016/CESAU, 29.02.2016.